
Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2006 393 ISSN 1677-7069

9,10,11,12,14,15,16; 7)Opto Lens Prods. Oticos Ltda para os itens: 4
a 7. E o item : 3 ficou sem cotação, conforme Termo de julga-
mento,anexo aoprocesso.

DIOVÂNIO DA SILVA REIS

(SIDEC - 18/01/2006) 153261-15229-2006NE909691

<!ID213740-0> RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 158/2005 publicado no D.O. de
13/06/2005 , Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Vigência: 12/05/2005 a
12/05/2006 Leia-se : Vigência: 12/05/2005 a 12/05/2007

(SICONV - 18/01/2006) 153261-15229-2006NE909196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
<!ID212320-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23076.016499/2005-10. / Convênio nº 135/2005-UFPE, fir-
mado em 26 de dezembro de 2005, entre a Universidade Federal de
Pernambuco - UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a Rede Nacional
de Ensino e Pesquisa - RNP, CNPJ: 03.508.097/0001-36. / Objeto:
Estabelecer parceria entre as partes visando à ampliação e moder-
nização da rede de comunicação digital da UFPE, com o objetivo de
melhorar a interligação de suas diversas unidades acadêmicas e dos
seus laboratórios ao backbone da RNP, com a utilização da nova infra-
estrutura que será disponibilizada com a implantação da Rede Me-
tropolitana Comunitária da Recife (ícone), apoiada pela Redecomep. /
Valor: Os aportes materiais e financeiros a serem efetuados pela RNP
estão limitados ao valor global de R$ 806.497,87. / Vigência: 12
(doze) meses. / Signatários: UFPE: Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
- Reitor; RNP: Sr. Nelson Simões da Silva - Diretor Geral.

DIVISÃO DE MATERIAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID213750-0> PREGÃO Nº 77/2005

Vencedores: 1) Tacaruna Comércio e Serviços Ltda (item 01)e 2)
Engear Engenharia de Aquecimento e Refrigeração Ltda ME (item
02).Item 03 cancelado.

JAYSE DA SILVA GOMES
Diretora da Divisão

(SIDEC - 18/01/2006) 153080-15233-2006NE900040

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
<!ID213742-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2006

Nº Processo: 16319/2005. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA. CNPJ Contratado: 07321265000130. Contratado : H P
CONSTRUCAO CIVIL LTDA. Objeto: Construção parcial do Centro
de tecnologia para o desenvolvimento sustentável do centro tecno-
lógico. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
9.854/99. da IN nº 05/95, do MARE,Dec. nº 93.872/86. Vigência:
13/01/2006 a 12/01/2007. Valor Total: R$1.203.842,57. Fonte:
112523891 - 2005NE904097. Data de Assinatura: 13/01/2006.

(SICON - 18/01/2006)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

<!ID213743-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2006

Número do Contrato: 00014/2004, subrogado pelaUASG: 250084 -
HOSPITAL JOAO DE BARROS BARRETO - BELEM/PA. Nº Pro-
cesso: 030/2004. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RA. CNPJ Contratado: 15290125000170. Contratado : COOPERA-
TIVA DOS MEDICOSANESTESIOLOGISTAS NO E PARA. Ob-
jeto: Reajustar em 7,1172% (sete inteiros mil cento e setenta e dois
décimos milésimos por cento), alterando a cláusula V do termos de
Contrato Original que passará de R$43.842,00 (qua-renta e três mil
oitocentos e quarenta e dois reais) para R$46.962,32 (quarenta e seis
mil novecentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos),
retroativo a 01/07/2005. Fundamento Legal: Nos termos da Lei nº
8.666/93Vigência: 01/01/2006 a 30/06/2006. Valor Total:
R$563.547,84. Fonte: 153000000 - 2005NE900102. Data de Assi-
natura: 01/01/2006.

(SICON - 18/01/2006) 158172-15230-2005NE900073

SETOR DE COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID213746-0> CONCORRÊNCIA Nº 2/2006

Objeto: Permissão de Uso de espaço físico para exploração de ser-
viços de Agência de Correio Franqueada, localizado no Centro Po-
litécnico, desta Universidade. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
20/01/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua
XV de Novembro, 1299 Departamento de Serviços Gerais - Reitoria
Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: 21/02/2006 às
10h00 . Informações Gerais: Edital disponível no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 18/01/2006) 153079-15232-2005NE900037

<!ID213744-0> CONVITE Nº 3/2006

Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros, destinados aos Restaurantes
Universitários, desta Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 00043 . Edital: 19/01/2006 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua XV de Novembro, 1299. Departamento de
Serviços Gerais - Reitoria. Centro - CURITIBA - PR . Entrega das
Propostas: 27/01/2006 às 10h00 . Informações Gerais: Edital dis-
ponível no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 18/01/2006) 153079-15232-2006NE900037

<!ID213745-0> CONVITE Nº 5/2006

Objeto: Contratação de empresa para reforma do piso e revestimento
de teto, a ser realizado no Edifício Dom Pedro I, desta Universidade.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/01/2006 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua XV de Novembro, 1299.
Departamento de Serviços Gerais. Centro - CURITIBA - PR . En-
trega das Propostas: 27/01/2006 às 11h00 . Informações Gerais: Edital
disponível no site www.comprasnet.gov.br

FAUSTO FERNANDES FILHO
Chefe do Setor

(SIDEC - 18/01/2006) 153079-15232-2006NE900037

<!ID213747-0> PREGÃO Nº 81/2005

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos destinados ao
Estoque do Laboratório do Hospital de Clinicas da UFPR. Total de
Itens Licitados: 00038 . Edital: 19/01/2006 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Rua Agostinho Leão Junior 62 Alto da Glória - CU-
RITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2006 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
02/02/2006 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Custo do edital R$ 15,00.

PAULO SERGIO LOPES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2006) 153808-15232-2005NE900006

AVISO DE REVOGAÇÃO
<!ID213749-0> CONCORRÊNCIA Nº 51/2005

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 45.138/05-66. Objeto: Permissão de Uso de Espaço Físico des-
tinado à exploração de serviços de correios, localizado nas depen-
dências do Centro Politécnico, desta Universidade.

FAUSTO FERNANDES FILHO
Chefe de Compras

(SIDEC - 18/01/2006) 153079-15232-2005NE900037

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
SUB-REITORIA DE PATRIMÔNIO E FINANÇAS

<!ID212584-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 71/2005

Relativo ao termo de contrato n° 22/2002, vinculado ao convênio
geral celebrado entre a universidade federal do rio de janeiro e a
fundação universitária josé bonifácio.
Nº. do processo: 23079.051943/2005-80; Espécie: Septuagésimo Pri-
meiro Termo Aditivo ao Convênio 22/2002; Contratante: Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, CNPJ: 33.663.683/000116; Con-
tratado: Fundação Universitária José Bonifácio, CNPJ:
42.429.480/001-50; Objeto: Projeto Saber Admirar as Ciências para
Inclusão Social, constante no Plano de Trabalho - Anexo; Valor: R$
27.880,00 (Vinte e sete mil oitocentos e oitenta reais); Data da As-
sinatura: 16/12/2005; Assinaram: Prof. Joel Regueira Teodósio, Pró-
Reitor de Planejamento e Desenvolvimento e Raymundo Carvalho de
Oliveira, Presidente da Fundação Universitária José de Bonifácio;
Vigência: JAN/2006 a DEZ/2006.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 72/2005

Relativo ao termo de contrato n° 22/2002, vinculado ao convênio
geral, celebrado entre a universidade federal do rio de janeiro e a
fundação universitária josé bonifácio.
Nº. do processo: 23079.051942/2005-17; Espécie: Septuagésimo Se-

gundo Termo Aditivo ao Convênio 22/2002; Contratante: Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, CNPJ: 33.663.683/000116; Con-
tratado: Fundação Universitária José Bonifácio, CNPJ:
42.429.480/001-50; Objeto: Projeto de Orientação em Saúde Repro-
dutora para Adolescentes, constante no Plano de Trabalho - Anexo;
Valor: R$ 19.370,00 (Dezenove mil trezentos e setenta reais); Data da
Assinatura 16/12/05, Assinaram: Prof. Joel Regueira Teodósio, Pró-
Reitor de Planejamento e Desenvolvimento e Raymundo Carvalho de
Oliveira, Presidente da Fundação Universitária José de Bonifácio;
Vigência: JAN/2006 a DEZ/2006.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE ALTERAÇÃO

<!ID213751-0> PREGÃO Nº 8/2006

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 06/01/2006 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição, mediante fornecimento parcelado, de materiais de la-
boratório para hemoterapia.

Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 19/01/2006 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59 . Endereço: Hospital Univer-
sitário/UFSC Campus Universitário - FLORIANOPOLIS - SC. En-
trega das Propostas: a partir de 19/01/2006 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/02/2006, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDO FELIPE DA MATA
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/01/2006) 153163-15237-2005NE000028

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
<!ID213753-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2006

Nº Processo: 00085/2006-72 . Objeto: Fornecimento emergencial de
marcapassos cardácos e acessórios para o HUSM/UFSM. Total de
Itens Licitados: 00015 . Fundamento Legal: Artigo 24 , inciso IV ,da
Lei8.666/93 . Justificativa: Material utilizado para o serviço de Car-
diologia do Husm. Declaração de Dispensa em 18/01/2006 . ALBERI
VARGAS . Pró Reitor de Adm. . Ratificação em 18/01/2006 . FE-
LIPE MARTINS MULLER . Vice Reitor . Valor: R$ 218.082,88 .
Contratada :DISCOMED COMERCIO DE PRODUTOHOSPITALA-
RES LTDA . Valor: R$ 218.082,88

(SIDEC - 18/01/2006) 153164-15238-2005NE905548

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID213752-0> PREGÃO Nº 6/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de Grampeadores de Sutura
Mecanica e Cargas para o HUSM Total de Itens Licitados: 00006 .
Edital: 19/01/2006 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Cidade Universitária, prédio da Administração Central, 6̈ andar, sala
657 Camobi - SANTA MARIA - RS . Entrega das Propostas: a partir
de 19/01/2006 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 07/02/2006 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital pode ser retirado no site:www.ufsm.br

JAYME WORST
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2006) 153164-15238-2006NE905548

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

<!ID213748-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4016/2006

Nº Processo: 69802/05-35 . Objeto: Pagamento despesas ligações
telefônicasdo HC/UFPR. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Artigo 25 , inciso I , da Lei8.666/93 . Justificativa:
Inexigivel. Declaração de Inexigibilidade em 13/01/2006 . PROF. DR.
CELSO FERNANDO RIBEIRO DE ARAÚJO . Diretor Geral do Hc
- Em Exercício . Ratificação em 16/01/2006 . PROF. ZAKI AKEL
SOBRINHO . Pro-Reitor de Planejamento . Valor: R$ 150.000,00 .
Contratada :BRASIL TELECOM S/A . Valor: R$ 150.000,00

(SIDEC - 18/01/2006) 153808-15232-2006NE900006

<!ID212663-0> EDITAL No- 2, DE 18 DE JANEIRO DE 2006
SELEÇÃO PÚBLICA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA torna público o resultado final dos Processos Seletivos para
Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Processo N. 23081.015839/2005-16
Departamento: Direito
Área de Conhecimento: Direito Penal e Processo Penal
Candidatos Classificados: Camila Bortolotti - 1o lugar, Fa-

brício Castagna Lunardi - 2o lugar, Érico Silva Simões - 3o lugar e
Liége Alendes de Souza - 4o l u g a r.

Processo N. 23081.018029/2005-11
Departamento: Engenharia Rural
Área de Conhecimento: Mecanização Agrícola
Candidato Classificado: Marcelino João Knob.
O prazo de validade do processo seletivo será de 01 (um)

ano, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da União.

FELIPE MARTINS MÜLLER
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

<!ID213096-0> EDITAL Nº 1 DE 18 DE JANEIRO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo
com o processo nº 23089.004422/2005-40, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público de Pro-
fessor Adjunto Campus Baixada Santista, regulamentado pelo Edital
nº 54/2005, publicado no D.O.U de 29/09/2005, pagina 34, seção 3.

Àrea de Conhecimento: EDUCAÇÃO/ENSINO SUPERIOR
EM SAÚDE

Candidatos Indicados:
Irani Ferreira da Silva
Regina Helena Petroni Mennin

ULYSSES FAGUNDES NETO




